

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

[Buddhism II - Buddhist Metaphysics]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Group – A (বিভাগ - ক)

1. Discuss in detail the first noble truth. 10
১। প্রথম আর্যসত্যটি বিস্তারিত আলোচনা কর। ১০

Or / অথবা

2. Discuss *anātmavāda* as a philosophical theory following the Buddhists. How did Nāgasena convince King Milinda about the doctrine of *anātmā*? Discuss. 5+5=10
২। বৌদ্ধদের অনুসরণ করে একটি দার্শনিক তত্ত্বরূপে ‘অনাত্মবাদ’ আলোচনা কর। নাগসেন কীভাবে রাজা মিলিন্দের কাছে ‘অনাত্মা’ তত্ত্ব প্রতিষ্ঠা করেন? আলোচনা কর। ৫+৫=১০
3. Discuss in short the significance of ‘*bhavacakra*’ in Buddhist philosophy. 5
৩। বৌদ্ধ দর্শনে ভবচক্রের তাৎপর্য সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

4. How do the Buddhists determine the meaning of ‘*kṣaṇikatva*’? Discuss. 5

[Turn over

[2]

- ৪। বৌদ্ধরা কীভাবে 'ক্ষণিকত্ব' পদটির অর্থ নিরূপণ করেন? আলোচনা কর। ৫

Group – B (বিভাগ - খ)

5. If the Vijñānavādins do not admit the existence of any external objects, are they not denying what Buddha had said in the *Bahudhātukasūtra*? How do the Vijñānavādins answer to such a question? Discuss. 4+6
- ৫। বাহুবস্তুর কোন অস্তিত্ব যদি বিজ্ঞানবাদীগণ স্বীকার না করেন, তাহলে তাঁরা কি বহুধাতুকসূত্রে উক্ত বুদ্ধদেবের বক্তব্যকে অস্বীকার করছেন না? বিজ্ঞানবাদীগণ এই প্রশ্নের উত্তর কীভাবে দিয়ে থাকেন, আলোচনা কর। ৪+৬

Or / অথবা

6. Discuss, how Vasubandhu has shown that admitting the realist's view that the external objects like colour, word etc are the objects of *vijñāna* involves logical contradictions. 10
- ৬। রূপ, শব্দ ইত্যাদি বাহ্য বিষয়কে বিজ্ঞানের আলম্বন হিসাবে গ্রহণ করা বিষয়ক বাহ্যার্থবাদীর মত স্বীকার করলে যে যুক্তিবিরোধ দেখা যায় তা বসুবন্ধু কীভাবে প্রদর্শন করেছেন, আলোচনা কর। ১০
7. Explain the difference of three types of essences as admitted by the *Vijñānavādins*. 5
- ৭। বিজ্ঞানবাদী স্বীকৃত তিন প্রকারের সত্তার মধ্যে পার্থক্য ব্যাখ্যা কর। ৫

[3]

Or / অথবা

8. How has Vasubandhu stated the four *anubandhas* of the text *Vijñaptimātratāsiddhiḥ* through the following sentence of his auto-commentary — *mahāyāne traidhātukaṃ vijñaptimātraṃ vyavasthāpyate*? Discuss.
- ৮। 'মহাযানে ত্রৈধাতুকং বিজ্ঞপ্তিমাত্রং ব্যবস্থাপ্যতে' — স্ববৃত্তির এই বাক্যের দ্বারা বসুবন্ধু কীভাবে বিজ্ঞপ্তিমাত্রতাসিদ্ধিঃ গ্রন্থের অনুবন্ধ চতুষ্টয় বিবৃত করেছেন, তা আলোচনা কর। ৫